
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

21 ноября 2013 г.                                                                                            №135 

 
О реализации отдельных положений Федерального закона  

от 11.11.2003 №138-ФЗ «О лотереях» 

 

 

 В целях реализации Федерального закона от 11.11.2003 №138-ФЗ «О 

лотереях» в части регулирования отношений, возникающих в области 

организации муниципальных лотерей и их проведения, руководствуясь ст.39 

Устава города Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить порядок проведения муниципальной стимулирующей 

лотереи на территории города Тобольска согласно приложению 1. 

2. Утвердить порядок ведения реестра муниципальных лотерей,  

разрешенных к проведению на территории города Тобольска, согласно 

приложению 2. 

3. Обеспечить выдачу разрешения на проведение муниципальной 

лотереи на территории города Тобольска в соответствии с 

административным регламентом, утвержденным  постановлением 

администрации города от 26.09.2013 №111 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на проведение муниципальной лотереи».  

4. Обеспечить осуществление Контроля за проведением на территории 

города Тобольска муниципальных лотерей в соответствии с 

административным регламентом, утвержденным постановлением 

администрации города от 20.09.2013 №108 «Об утверждении 

административного регламента исполнения администрацией города 

Тобольска муниципальной функции при осуществлении контроля за 

проведением муниципальных лотерей». 

5. Организаторам всероссийских и региональных лотерей направлять в 

Администрацию города Тобольска уведомления о вхождении на территорию 

города для организации и проведения лотерей, в целях  формирования 

администрацией города информационных ресурсов о проводимых на 

объектах города лотереях и организации взаимодействия с Федеральной 

налоговой службой, государственными органами контроля (надзора), 

правоохранительными органами в вопросах обеспечения соответствия 

проведения лотерей их условиям и законодательству Российской Федерации. 



2 

 

6. Органом, уполномоченным на исполнение муниципальных функций 

в области регулирования отношений, возникающих по организации и 

проведению на территории города Тобольска лотерей, определить отдел 

потребительского рынка товаров и услуг администрации города. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тобольская 

правда». Приложение к постановлению разместить на официальном сайте 

муниципального образования город Тобольск на портале органов 

государственной власти Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru) и 

администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Л.В. Митрюшкина, заместителя Главы администрации города Тобольска. 

 

 

 
И.о. Главы администрации города                                                 Я.С. Зубова                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.admtobolsk.ru/


Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации города Тобольска 

от 21 ноября 2013 г. № 135 

 

 

Порядок  

 проведения муниципальной  

стимулирующей лотереи на территории  города Тобольска 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 11.11.2003 №138-ФЗ «О лотереях» и устанавливает Правила 

приема  и рассмотрения уведомлений о проведении стимулирующей лотереи, 

подготовки решений о предоставлении права или запрета на ее проведение. 

2. Органом, уполномоченным рассматривать уведомления о 

проведении муниципальных стимулирующих лотерей является отдел 

потребительского рынка товаров и услуг администрации города Тобольска 

(далее- уполномоченный орган). 

3. Территорией проведения стимулирующей лотереи в соответствии с 

ее условиями является территория, на которой реализуются 

соответствующие товары (услуги). 

4. Срок проведения стимулирующей лотереи не может превышать 

двенадцать месяцев. 

5. Юридическое лицо – организатор муниципальной лотереи 

направляет в Администрацию города Тобольска уведомление о проведении 

стимулирующей лотереи по форме, согласно приложению к данному 

Порядку. 

К уведомлению о проведении стимулирующей лотереи должны быть 

приложены следующие документы: 

1) условия стимулирующей лотереи; 

Условия стимулирующей лотереи утверждаются организатором 

стимулирующей лотереи и включают в себя: 

- наименование стимулирующей лотереи, если оно имеется; 

- указание на способ проведения стимулирующей лотереи и 

территорию ее проведения (территорией проведения стимулирующей 

лотереи является территория, на которой реализуются соответствующие 

товары (услуги); 

- наименование организатора стимулирующей лотереи с указанием 

его юридического и почтового адресов, банковских реквизитов, 

идентификационного номера налогоплательщика и сведений об открытии 

счетов в кредитной организации; 

- сроки проведения стимулирующей лотереи; 

- права и обязанности участников стимулирующей лотереи; 

- порядок проведения розыгрыша призового фонда стимулирующей 

лотереи, алгоритм определения выигрышей; 



2 

 

- порядок и сроки получения выигрышей; 

- порядок информирования участников стимулирующей лотереи об 

условиях этой лотереи. 

2) описание способа информирования участников стимулирующей 

лотереи о сроках и условиях ее проведения; 

3) описание признаков или свойств товара (услуги), позволяющих 

установить взаимосвязь такого товара (услуги) и проводимой 

стимулирующей лотереи; 

4) описание способа заключения договора между организатором 

стимулирующей лотереи и ее участником; 

5) описание способа информирования участников стимулирующей 

лотереи о досрочном прекращении ее проведения; 

6) засвидетельствованные в нотариальном порядке копии 

учредительных документов организатора стимулирующей лотереи; 

7) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их 

востребования по истечении сроков получения выигрышей. 

6. Уполномоченный орган запрашивает в налоговых органах справку о 

наличии или об отсутствии у организатора лотереи задолженности по уплате 

налогов и сборов, если заявитель не представил указанный документ 

самостоятельно. 

7. Уведомление о проведении стимулирующей лотереи с приложением 

документов должно быть направлено организатором стимулирующей 

лотереи в Администрацию города Тобольска не менее чем за 20 календарных 

дней до дня ее проведения. 

8. Уполномоченный орган в течении пятнадцати дней со дня 

получения уведомления имеет право запретить проведение стимулирующей 

лотереи по одному из следующих оснований: 

 1) представление неполного комплекта документов, необходимых в 

соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003 №138-ФЗ «О лотереях»; 

 2) несоответствие представленных документов требованиям 

Федерального закона от 11.11.2003 №138-ФЗ «О лотереях»; 

 3) представление недостоверных сведений; 

          4) наличие у организатора лотереи задолженности по уплате налогов и 

сборов. 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

                                                                                                                                   к Порядку проведения  

                                                                                     муниципальной стимулирующей лотереи  

                                                                                                    на территории города Тобольска 
 

Главе администрации города Тобольска 

 

______________________________________ 

 

от _________________________ 
                         (Фамилия, имя, отчество заявителя) 

_______________________________ 
                                                                                                 (адрес) 

           телефон______________________________ 

        

Уведомление  

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(полное наименование организации и ОГРН) 

 

Уведомляет о проведении 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование стимулирующей лотереи) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(срок проведения стимулирующей лотереи) 

_____________________________________________________________________________ 

(способ проведения стимулирующей лотереи) 

 ____________________________________________________________________________ 

(территория проведения стимулирующей лотереи) 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование товара (услуги), с реализацией которого непосредственно связано проведение 

стимулирующей лотереи) 

 

Приложение:  

1.___________________________________________________________________ 

2.___________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 

4.___________________________________________________________________ 

 

 Руководитель   

_____________________                ______________   ________________________     

    (наименование должности)                            (подпись)                                    (Ф.И. О.) 
 

М.п.   
                           

Дата регистрации в журнале __________ 

Регистрационный номер        __________ 

_______________   ________________ ___________________________ 
(должность)                            (подпись)                                          (Фамилия И.О.) 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации города Тобольска 

от 21 ноября 2013 г. № 135 

 

 

 

Порядок  

ведения реестра муниципальных лотерей,  

проводимых на территории города Тобольска 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 11.11.2003 №138-ФЗ «О лотереях» и устанавливает правила 

ведения реестра муниципальных лотерей, проводимых на территории города 

Тобольска. 

2. В реестре содержатся сведения обо всех проводимых на территории 

города Тобольска муниципальных лотереях. 

3. Основаниями для внесения сведений в реестр являются: 

- принятие Администрацией города Тобольска решения о выдаче 

разрешения на проведение муниципальной (негосударственной) лотереи; 

- предоставление Администрацией города Тобольска права на 

проведение муниципальной стимулирующей лотереи; 

- внесение изменений в условия муниципальной лотереи в порядке, 

не требующем в соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003               

№138-ФЗ «О лотереях» получения нового разрешения на проведение 

муниципальной лотереи. 

4. Органом, уполномоченным на ведение реестра муниципальных 

лотерей, является отдел потребительского рынка товаров и услуг  

администрации города Тобольска. 

5. Сведения в реестр вносятся одновременно с выдачей разрешения на 

проведение муниципальной лотереи, предоставлением права на проведение 

муниципальной стимулирующей лотереи, внесением изменений в условия 

муниципальной лотереи. 

6. В реестре содержится следующая информация: 

а) порядковый номер записи; 

б) дата внесения записи; 

в) регистрационный номер муниципальной  лотереи; 

г) наименование муниципальной лотереи; 

д) социально значимые объекты и мероприятия, на которые 

направляются целевые отчисления от муниципальной лотереи, размер 

целевых отчислений, установленный в процентах от выручки (за 

исключением муниципальной стимулирующей лотереи); 

е) размер призового фонда муниципальной лотереи, установленный в 

процентах от выручки (за исключением муниципальной стимулирующей 

лотереи); 



2 

 

ж) сведения о юридическом лице - организаторе муниципальной 

(муниципальной стимулирующей) лотереи: 

- наименование; 

- основной государственный регистрационный номер (ОГРН); 

- место нахождения; 

- почтовый адрес; 

- банковские реквизиты; 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

- сведения об открытии счетов в кредитной организации. 

з) сведения о юридическом лице - операторе муниципальной лотереи 

(за исключением муниципальной стимулирующей лотереи): 

- наименование; 

- основной государственный регистрационный номер (ОГРН); 

- место нахождения; 

- почтовый адрес; 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

- сведения об открытии счетов в кредитной организации. 

и) сроки проведения муниципальной (муниципальной стимулирующей) 

лотереи; 

к) цены лотерейных билетов (за исключением муниципальной 

стимулирующей лотереи). 

7. Реестр лотерей ведется в бумажном и электронном виде, хранится 

на электронных носителях. 

8. Реестр лотерей состоит из 2 частей. 

В 1-й части регистрируются муниципальные лотереи, организаторы 

которых получили разрешение Администрации города Тобольска на их 

проведение в Порядке, установленном административным регламентом. 

Во 2-й части регистрируются муниципальные стимулирующие 

лотереи, организаторы которых получили в Администрации города 

Тобольска право на их проведение в Порядке, установленном настоящим 

постановлением. 

9. Регистрационный номер муниципальной лотереи состоит из серии и 

номера, разделенных знаком "/". 

Серия  регистрационного номера муниципальной (муниципальной 

стимулирующей) лотереи является единой для всех видов лотерей, 

проводимых в городе Тобольске и состоит из 5 разрядов. 

Первый разряд указывает на вид регистрируемой лотереи и 

обозначается следующими буквами: 

"Н" - негосударственная лотерея. 

Во втором разряде указывается цифра "4", обозначающая, что данная 

лотерея является муниципальной. 

В третьем и четвертом разрядах указывается "72", что обозначает 

порядковый номер Тюменской области в соответствии с перечнем, 

установленным в статье 65 Конституции Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=0558A7B20F4116FC7BFF595E38C90D779DD1780FC23123743EE3A93A1033B8FA356857D0E683lEZAE


3 

 

Пятый разряд указывает на вид лотереи в зависимости от способа ее 

проведения и формирования призового фонда и обозначается следующими 

буквами: 

а) "С" - стимулирующая лотерея; 

б) не стимулирующие лотереи: 

"Т" - тиражная; 

"Б" - бестиражная; 

"К" - комбинированная. 

10. Номер муниципальной (муниципальной стимулирующей) лотереи 

является номером, присвоенным муниципальной лотерее, внесенной в реестр 

муниципальных лотерей. 

11. В случае внесения изменений в условия проведения 

муниципальной лотереи, не требующих в соответствии с законодательством 

Российской Федерации получения нового разрешения на ее проведение, в 

реестр вносится запись об изменении условий лотереи, с указанием 

регистрационного номера этой муниципальной лотереи. 

12. При изменении содержащихся в реестре сведений, ранее 

внесенные сведения сохраняются. Срок хранения информации в реестре 

составляет 10 лет. 

13. Организатору лотереи, к принятым Администрацией города 

решениям о выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи, о 

предоставлении права на проведение стимулирующей лотереи, направляется 

Выписка из реестра муниципальных лотерей по форме, согласно 

приложению к Порядку ведения Реестра муниципальных лотерей. 

14. Отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации 

города Тобольска ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представляет в Управление лицензирования и 

регулирования потребительского рынка Тюменской области информацию о 

разрешенных к проведению на территории города Тобольска муниципальных 

лотереях по форме, установленной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 26.04.2012 №53н «Об утверждении Форм и сроков 

представления отчетности о лотереях». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку ведения реестра  

муниципальных лотерей,  

проводимых на территории города  

 

Форма выписки из реестра муниципальных лотерей 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 

ОТДЕЛ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ТОВАРОВ И УСЛУГ 

 

ВЫПИСКА ИЗ РЕЕСТРА 

 

        __________________                                                № ______________ 

 
муниципальных лотерей 

 

                          Настоящая выписка содержит сведения о лотерее _________________ 

           ____________________________________________________________________ 

           ____________________________________________________________________ 

           ____________________________________________________________________ 
                                      (наименование, вид, срок, территория проведения лотереи) 

 

            Проводимой __________________________________________________________ 

          _____________________________________________________________________ 
                                         (наименование организатора лотереи) 

             

             И включенной в реестр муниципальных лотерей: 

 
                                   

            

                                              (серия)                                                             (номер) 

 

                                     (регистрационный номер муниципальной лотереи) 
                                                          

                                                             

            

                                              (серия)                                                             (номер) 

 

                       (регистрационный номер муниципальной стимулирующей лотереи) 

 

 

         

          Начальник отдела            _____________             ____________________________ 
                                                                      (подпись)                                (расшифровка подписи) 

 


